Es de notar a este texto, el más claro y fundamental de Santo Tomás:

- a) Que no emplea el término *materia*, sino el de *quasi materia*.
- b) Que se habla de tres partes de la penitencia y no de tres partes de la materia del sacramento.
- c) Que al enumerar entre estas tres partes la satisfacción, no se limita a la aceptación de la satisfacción impuesta por el confesor, sino que más bien parece referirse a la ejecución de las obras satisfactorias, concretando que se hace principalmente por los ayunos, oraciones y limosnas.

2) De la *Summa*, III, q. 84, a. 1, ad 1 y ad 2: "*Ad primum ergo dicendum, quod nomine corporalium intelliguntur large etiam ipsi exteriores actus sensibiles qui ita se habent in hoc sacramento, sicut aqua in Baptismo, vel chrisma in Confirmatione... In illis autem sacramentis, quae habent effectum correspondentem humanis actibus, ipsi actus humani sensibiles sunt loco materiae, ut accidit in poenitentia et matrimonio...*".

Aquí llama a los actos del penitente no precisamente *materia*, ni "*quasi materia*", como en el texto anterior; se contenta con afirmar que ocupan el lugar de la materia: "*loco materiae*". Pero, a renglón seguido, al contestar a la segunda objeción en este mismo artículo, se enfrenta con la gran dificultad que ha preocupado siempre a los defensores de esta sentencia tomista: en los demás sacramentos el ministro pone la materia al igual que la forma; en este sacramento, por ser "*pro materia*" los actos del penitente, el ministro no pone la materia, "*non adhibetur ei ministro*". ¿Quién pone la materia? Para Santo Tomás la solución es que la materia no la pone ni el ministro ni el sujeto, sino el mismo Dios: "*Sed a Deo interius operante*". Transcribimos íntegro el texto por su interés:

"*Dicendum quod in sacramentis quae habent corporalem materiam, oportet quod illa materia adhibeatur a ministro Ecclesiae, qui gerit personam Christi, in signum quod excellentia virtutis in sacramento operantis est a Christo. In sacramento autem Poenitentiae, sicut dictum est, sunt actus humani pro materia, qui proveniunt ex inspiratione iniverna, unde*

110. Conc. Flor., *Decret. pro Armenis*; Dz. 699.

111. Conc. Trid., sess. 14, c. 3; Dz. 896; can. 4; Dz. 914.

*materia non adhibetur a ministro, sed a Deo interius operante; sed complementum sacramenti exhibet minister, dum poenitentem absolvit*".

3) De la *Summa*, III, q. 84, a. 3, in corpore et ad 1: Afirma aquí que todo lo que hace el ministro se refiere a la forma; por lo tanto conviene que lo que hace el penitente, palabras o hechos, sean la materia: "*Unde oportet quod ea quae sunt ex parte poenitentis, sive sint verba, sive facta, sint quaedam materia huius sacramenti; ea vero quae sunt ex parte sacerdotis, se habent per modum formae*".

Ad 1: "...*Praemittitur tamen etiam in sacramentali absolute talis oratio, ne impediatur effectus sacramenti ex parte poenitentis, cuius actus materialiter quodammodo se habent in hoc sacramento, non autem in baptismo vel in confirmatione*".

4) De la *Summa*, III, q. 84, a. 4, ad 3: "...*sed loco materiae se habent ea quae sunt ex parte poenitentis...*".

Lo mismo que en el citado art. 1 de esta misma cuestión 84, lo que afirma es que los actos del penitente, todo lo que se pone por parte del penitente, sirve para suplir lo que hace la materia en otros sacramentos. Es la misma idea del artículo anterior: los actos que hace el penitente son a modo de materia, «*quaedam materia*»; y todo lo que hace el confesor es la forma. Parece que pone frontera entre las dos partes del sacramento: primero actúa el penitente, después el confesor.

Compara aquí la eficacia de las palabras de la consagración, cayendo sobre la materia, con la eficacia de las palabras de la absolución, cayendo sobre el penitente: "*Ita etiam sola verba sacerdotis absolventis super poenitentem perficiunt absolutionis sacramentum*".

5) De la *Summa*, III, q. 90, a. 1, in corpore et ad 2: In corpore: "...*Dicendum est autem supra quod in sacramento poenitentiae actus humani se habent per modum materiae: et ideo cum plures actus humani requirantur ad poenitentiae perfectionem...*".

Ad 2: "...*Unde relinquitur quod partes assignentur poenitentiae in quantum est sacramentum, ad quod actus humani comparantur ut materia. In aliis autem sacramentis materia non sunt actus humani sed aliqua res exterior...*".

Es una alusión a su idea de los actos del penitente, expuesta en la cuestión 84, art. 1 y 2, diciendo de los actos del penitente que son a modo de materia; sin emplear aquí tampoco el término «quasi materia».

6) De la *Summa*, III, q. 90, a. 2: "...*actus poenitentis se habent sicut*

*materia, absolutio autem sacerdotis se habet per modum formae*". Empieza hablando en la misma línea de siempre, que los actos del penitente son como la materia; pero luego termina empleando sin dudas el término materia para designar los actos del penitente: "*Respondeo quantum ad actus poenitentis, qui sunt materia huius sacramenti...*".

### B) *Textos no claros.*

1) *In IV Sent.*, dist. 22, q. 2, a. 1, q. 1, ad 2: "*Materia, quae est in aliis sacramentis signum sacramentale, in quantum ab exteriori datur, repraesentat exterius agens in sanctificatione; et ideo aliquo modo competit ut gratiam causet, sicut dictum est (Dist. 1). Sed poenitentia exterior, quae est signum sacramentale in hoc sacramento, repraesentat cooperationem recipientis, et ideo non influentiam quae est ex parte agentis extrinseci; et ideo non competit ei quod gratiam aliquo modo causet*" (cf. *ibid.*, ad 3).

Se han dado varias explicaciones a este texto de Santo Tomás. Ferrariensis entiende que esta es la misma doctrina de la Suma en la cuestión 83, art. 6: que sólo concede eficacia a los actos del penitente por razón de la forma: «*Idem docet in Summa 86, 6, concedit aliquam virtutem actibus poenitentis, non ratione sui sed ratione formae cui coniunguntur et ita ut proprie ea virtus sit tota ex parte formae*»<sup>112</sup>. Cayetano<sup>113</sup> piensa que Santo Tomás cambió su sentencia cuando conoció más profundamente la causalidad de los sacramentos. Los Salmanticenses<sup>114</sup>, lo mismo que Billot<sup>115</sup>, no conceden que Santo Tomás negara a los actos del penitente influjo causal sacramental, si los actos del penitente se consideran informados por el ministro. Así expone este punto Billot: «*Sanctus Thomas hic considerat actus poenitentis secundum se ex parte subiecti, seu prout repraesentant "cooperationem recipientis", et alibi (paulo interius in solutione quaestiunculae secundae) formaliter ut pars sacramenti ac veluti ex parte ministri, seu prout "coniunguntur cum actu ministri" et sic habent vim causativam: Res sacramenti cuiuslibet suo sacramento, cuius dicitur res, proportionatur. Exterior autem poenitentia, quae est sacramentum tantum in poenitentia, est sacramentum ut signum tantum ex parte poenitentis, sed ut signum et causa simul, si coniunguntur actus poenitentis cum actu ministri, et ideo interior poenitentia est res exterioris poenitentiae; sed ut significata tantum per actus poenitentis; ut*

112. FERRARIENSIS, en "*Contra Gent.*", 4, 72.

113. CAYETANO, en este lugar, en el a. 1-2.

114. SALMANTICENSIS, disp. 1, dub. 2, n. 87.

115. BILLOT, o. c., th. 3, ad 4.

significata autem et causata per actus eosdem, adiuncta absolute ministeri, per quam aliquo modo ad gratiam disponitur; sicut etiam in sacramento Eucharistiae corpus Christi verum est res significata tantum per species panis et vini, sed causata per verba ministri; et illa duo simul coniuncta, sunt signum et causa».

Doronzio dice que está claro el pensamiento de Santo Tomás: distingue entre actos del penitente en cuanto son disposiciones subjetivas, y así no pueden tener virtud causal, y en cuanto se consideran objetivamente en cuanto son parte del sacramento. Dice que aquí Santo Tomás trató de resolver la dificultad de que no apareciera la herejía pelagiana: «Signa sacramentalia novae legis aliquo modo sunt causa gratiae. Si ergo exterior poenitentia est signum sacramentale, erit gratia causa, et sic gratia erit ex actibus nostris; quod est haeresis Pelagiana»<sup>116</sup>.

2) En el opúsculo *De Forma absolutionis Poenitentiae Sacramentalis*<sup>117</sup>. "*Ipsae autem peccator confitens in hoc sacramento est sicut materia. Unde verba absolutionis super confitentem prolata efficiunt poenitentiae sacramentum*".

Aquí es el mismo penitente, no sus actos, del que se dice que es como la materia del sacramento.

3) En la *Summa*, III, q. 86, a. 6: "*Respondeo dicendum quod poenitentia est virtus secundum quod est principium quorundam actuum humanorum. Actus autem humani, qui sunt ex parte peccatoris, materialiter se habent in sacramento poenitentiae. Omne autem sacramentum producit effectum suum non solum virtute formae, sed etiam virtute materiae; ex utroque enim est unum sacramentum ut supra habitum est (q. 60, a. 6 y 7). Unde sicut remissio culpae fit in baptismo non solum virtute formae, sed etiam virtute materiae, scilicet aquae, principalius tamen virtute formae, ex qua et ipsa aqua virtutem recipit, ita etiam remissio culpae est effectus poenitentiae principalius quidem ex virtute clavium quam habent ministri, ex quorum parte accipitur id quod est formale in hoc sacramento ut supra dictum est (q. 74, a. 3); secundario autem ex vi actuum poenitentis pertinentium ad virtutem poenitentiae; tamen prout hi actus aliquantulum ordinantur ad claves Ecclesiae. Et sic apparet quod remissio culpae est effectus poenitentiae secundum quod est virtus, principalius autem secundum quod est sacramentum*".

116. DORONZO, o. c., p. 189.

117. En *Opuscula Theologica* (ed. Marietti 1954), vol. I, n. 708 ss.

Aquí parece que, distinguiendo entre virtud y sacramento de la Penitencia, defiende que la remisión del pecado se debe no sólo al sacramento, sino también a la virtud.

4) Del *Suplemento*, q. 18, a. 1<sup>118</sup>: "*Eodem modo se habet potestas clavium quae est in sacerdote, ad effectum sacramenti poenitentiae, sicut se habet virtus quae est in aqua baptismi, ad effectum baptismi... Unde virtus clavium operatur ad culpae remissionem vel in voto existens, vel in actu se exercens, sicut et aqua baptismi...*".

Aquí parece que concede toda la virtud del sacramento a la «potestas clavium quae est in sacerdote». La compara con la eficacia del agua en el bautismo. Aquí el agua debe querer significar todo el sacramento del bautismo, no la materia. Y si así se entiende, tenemos que toda la eficacia de la penitencia está en la forma (doctrina de Escoto), o debemos decir que en Santo Tomás el ejercicio de la «potestas clavium» no es sólo la forma, la absolución, sino todo el proceso judicial (como decimos nosotros).

5) En el *Suplemento*, q. 8, a. 2, ad 1: "*Nihilominus confessio laico ex defectu sacerdotis facta sacramentalis est quadammodo quamvis non sit sacramentum perfectum, quia deest id quod est ex parte sacerdotis*"<sup>119</sup>.

Aquí Santo Tomás concede valor sacramental a la confesión hecha ante un laico en caso de necesidad. Ciertamente que no le concede toda la eficacia de un sacramento perfecto.

Esta doctrina llega a Santo Tomás, heredada de sus maestros; para poder entender este texto es necesario situarlo en el ambiente doctrinal de su tiempo. Partiendo del Pseudo-Augustinus, *De vera et falsa poenitentia*<sup>120</sup>, obra a que se atribuyó toda la autoridad del gran San Agustín,

118. Cf. *In IV Sent.*, dist. 18, q. 1, a. 3, q. 1.

119. Santo Tomás no llegó a tratar este problema de la confesión hecha a los laicos en la *Suma Teológica*. Todos los textos son del *Comentario In IV Sent.*, de donde están tomados los que aparecen en el *Suppl.* Cf. *In IV Sent.*, dist. 17, q. 3, a. 3, q. 2 (*Suppl.*, q. 8, a. 2); dist. 17, q. 3, a. 3, q. 3 (*Suppl.*, q. 8, a. 3); dist. 17, q. 3, a. 3, q. 4, ad 5 (*Suppl.*, q. 8, a. 4, ad 5); dist. 17, q. 3, a. 4, q. 3, ad 3 (*Suppl.*, q. 9, a. 3, ad 3).

120. PSEUDO-AUGUSTINUS, *De vera et falsa poenitentia*, 10, 25; ML 40, 1.122. «Dignus est misericordia, qui spirituali labore petit gratiam. Laborat enim mens patiendo erubescantiam. Et quoniam verecundia magna est poena, qui erubescit pro Christo, fit dignus misericordia. Unde patet quod quanto pluribus confitebitur in spe veniae turpitudinem criminis, tanto facilius consequetur gratiam remissionis. Ipsi enim sacerdotes plus iam possunt proficere, plus confitentibus parcere: quibus enim remittunt, remittit Deus... Tanta itaque est vis confessionis, ut si deest sacerdos, confiteatur proximo. Saepe enim contingit, quod poenitens non potest verecundari coram sacerdote, quem desideranti nec locus nec tempus offert. Et si ille cui confitebitur potestatem solvendi non habet, fit tamen dignus venia, ex desiderio sacerdotis, qui socio confitetur turpitudinem criminis. Mundati enim sunt leprosi, dum ibant ostendere ora sacerdotibus, antequam ad eos pervenirent (Lc. XVII, 14). Unde patet Deum ad cor respicere, dum ex necessitate pro-

son muchos los teólogos que dieron valor total a la confesión hecha a un laico en caso de necesidad, entre ellos el Maestro de las Sentencias<sup>121</sup> y San Alberto Magno<sup>122</sup>. San Buenaventura niega que pueda ser sacramento, contra lo que decían otros<sup>123</sup>. Escoto<sup>124</sup> resuelve el problema tajantemente:

hibentur ad sacerdotes pervenire. Saepe quidem eos quaerunt sani et laeti: sed dum quaerunt et antequam perveniant ad eos moriuntur. Sed Dei misericordia est ubique, qui et justis novit parcere, etsi non tam cito, sicut si solverentur a sacerdote. Qui igitur omnino confitetur sacerdoti, meliori quam potest confiteatur».

Este libro se tuvo como auténtico de San Agustín, desde Graciano hasta el concilio de Trento. Esta doctrina fue base para que a partir de él se plantearan el problema de la necesidad y hasta de la sacramentalidad de la confesión hecha a un laico. Conclusión ésta a la que pudieran llegar por dar una importancia exagerada a lo que hace el penitente, a los actos del penitente, entre los que cuentan siempre como indispensable el dolor de los pecados de contrición perfecta.

121. PETRUS LOMBARDUS, *In IV Sent.*, dist. 17, c. 4: ML 192, 883. «Non sufficit confiteri: Deo sine sacerdote, nec est vere humilis et poenitens, si non desiderat et requirit sacerdotis iudicium. Sed numquid aequae valet alicui confiteri socio vel proximo suo saltem cum deest sacerdos? Sane ad hoc potest dici quod sacerdotis examen requirendum est studiose, quia sacerdotibus concessit Deus potestatem ligandi atque solvendi; et ideo quibus ipsi dimittunt, et Deus dimittit. Si tamen defuerit sacerdos, proximo vel socio est facienda confessio... Quaerendus est sacerdos sapiens et discretus qui cum potestate simul habeat iudicium, qui si forte defuerit confiteri debet socio...». Siguen la misma doctrina: ROBERTO PULLUS, *Sent.*, l. 6, c. 51: ML 186, 897; GRACIANO, *Decreto*, p. 2, causa. 33, q. 3, de *Poenitentia*, dist. 1, c. 88, dist. 6, c. 1: ML 187, 1.561, 1.637 ss.; BANDINGO, *Sent.*, l. 4, dist. 17: ML 192, 1.099. En el siglo XII puede decirse que ésta es la doctrina común entre los teólogos.

122. S. ALBERTUS M., *In IV Sent.*, dist. 17, a. 58: «Dicendum quod valet confessio facta laico, ubi articulus necessitatis non contemptus religionis excludit proprium vel alienum sacerdotem. Ad objecta autem (quod nempe laicus non sit minister Ecclesiae nec habeat potestatem absolvendi) responderunt patres nostri in scientia ista, dicendo multiplicem esse absolvendi potestatem. Est enim potestas absolvendi ex auctoritate quae est Dei. Et est potestas superexcellens: et haec est Christi hominis, qui sine confessione extra facta et injunctione taxatae satisfactionis peccatores poenitentes absolvit. Tertia potestas est ex vitae merito, et suffragiis orationum: et haec est sanctorum in Ecclesia, qua unus alii primam gratiam meretur quae absolvit a peccatis. Alia autem potestas est ex officio ministrorum, concessa sacerdotibus. Et ultima ex unitate fidei et charitatis, et haec pro necessitatis articulo descendit in omnem hominem ad proximo subveniendum: et hanc potestatem habet laicus in articulo necessitatis, et mulier similiter».